
 

 

 
    Республика Бурятия 

Северо- Байкальский район 

Совет депутатов муниципального образования 

сельского поселения «Байкальское эвенкийское» V созыва 

XII сессия 

 
РЕШЕНИЕ № 50 

 

    «29» октября 2024 года                                                                                     с. Байкальское 

 
Об установлении на территории муниципального  

образования сельского поселения «Байкальское 

эвенкийское» налога на имущество физических лиц 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 04 

октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть 

вторую Налогового Кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу 

Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», главой 32 

части второй Налогового Кодекса Российской Федерации, Законом Республики 

Бурятия от 5 ноября 2014 г. «Закон Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон 

Республики Бурятия «О некоторых вопросах налогового регулирования в Республике 

Бурятия, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к 

ведению субъектов Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 

образования сельского поселения МО СП «Байкальское эвенкийское», Совет 

депутатов муниципального образования сельского поселения «Байкальское 

эвенкийское» пятого созыва решил: 

1. Установить и ввести в действие на территории муниципального образования 

сельского поселения «Байкальское эвенкийское» налог на имущество физических лиц 

(далее – налог). 

2. Установить, что налоговая база определяется в отношении каждого объекта 

налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный 

реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося 

налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных статьей 403 НК РФ. 

3. Установить налоговые вычеты при определении налоговой базы по налогу, 

предусмотренные пунктами 3 – 6 статьи 403 Налогового Кодекса Российской Федерации: 

3.1. налоговая база в отношении квартиры, части жилого дома определяется как ее 

кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 квадратных 

метров общей площади этой квартиры, части жилого дома; 

3.2. налоговая база в отношении комнаты, части квартиры определяется как ее 

кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных 

метров площади этой комнаты, части квартиры; 

3.3. налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая 

стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 квадратных метров 

общей площади этого жилого дома; 
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3.4. налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого 

входит хотя бы один жилой дом, определяется как его кадастровая стоимость, 

уменьшенная на один миллион рублей; 

3.4.1. налоговая база в отношении объектов налогообложения, указанных в пунктах 3 - 

5 статьи 403 НК РФ, находящихся в собственности физических лиц, имеющих трех и 

более несовершеннолетних детей, уменьшается на величину кадастровой стоимости 5 

квадратных метров общей площади квартиры, площади части квартиры, комнаты и 7 

квадратных метров общей площади жилого дома, части жилого дома в расчете на 

каждого несовершеннолетнего ребенка. 

4. Установить следующие налоговые ставки по налогу: 

1) 0,1 процента в отношении: 

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат; 

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением 

таких объектов является жилой дом; 

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом; 

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, 

указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 НК РФ; 

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не 

превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для 

ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства; 

2) 2,0 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в отношении объектов 

налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а 

также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из 

которых превышает 300 миллионов рублей; 

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения. 

5. Налоговые ставки, указанные в подпункте 1 пункта 2 статьи 406 НК РФ, могут быть 

уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными правовыми 

актами представительных органов муниципальных образований. 

6. Допускается установление дифференцированных налоговых ставок в зависимости 

от: 

1) кадастровой стоимости объекта налогообложения; 

2) вида объекта налогообложения; 

3) места нахождения объекта налогообложения. 

7. Если налоговые ставки не определены нормативными правовыми актами 

представительных органов муниципальных образований, налогообложение производится 

по налоговым ставкам, указанным в пункте 2 статьи 406 НК РФ. 

8. Наряду с налоговыми льготами, предусмотренными статьей 407 Налогового Кодекса 

Российской Федерации, установить, что право на налоговую льготу по налогу имеют 

следующие категории налогоплательщиков: 

8.1. сироты до достижения ими возраста 18 лет или обучающиеся по дневной форме 

обучения в образовательных учреждениях среднего или высшего профессионального 

образования, но не старше 21 года; 

8.2. граждане, имеющие на иждивении трех и более детей до достижения хотя бы 

одним ребенком возраста 18 лет, за исключением обучающихся по дневной 

форме обучения в образовательных учреждениях среднего или высшего 

профессионального образования, но не старше 21 года; 
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8.3. Члены многодетных семей, зарегистрированных на территории Республики 

Бурятия, в отношении находящегося в собственности единственного жилого дома или 

части жилого дома (квартиры, части квартиры или комнаты), расположенного на 

территории муниципального образования сельского поселения «Байкальское 

эвенкийское». 

8.4.  граждане, являющиеся опекунами и приемными родителями сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей до достижения ими возраста 18 лет; 

8.4. народные дружинники, участвующие в охране общественного порядка в составе 

народной дружины, осуществляющей свои полномочия в границах территории 

муниципального образования сельского поселения «Байкальское эвенкийское» в 

соответствии с Положением «О добровольной народной дружине», постоянно 

проживающие и зарегистрированные по месту жительства в жилых помещениях, 

расположенных на земельных участках в границах поселения». 

9. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот, 

предусмотренных пунктом 8 настоящего Решения: 

9.1. налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате 

налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, 

находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого 

налогоплательщиком в предпринимательской деятельности; 

9.2. при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога 

налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения 

каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований 

для применения налоговых льгот; 

9.3. налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов 

налогообложения: 

9.3.1. квартира, часть квартиры или комната; 

9.3.2. жилой дом или часть жилого дома; 

9.3.3. помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1 статьи 

407 Налогового Кодекса Российской Федерации; 

9.3.4. хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 

1 статьи 407 Налогового Кодекса Российской Федерации; 

9.3.5. гараж или машино-место. 

9.4. налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, 

указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового Кодекса Российской 

Федерации. 

9.5. лицо, имеющее право на налоговую льготу, установленные законодательством о 

налогах и сборах, представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о 

предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. 

Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права 

налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого 

заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой 

льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в 

порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 НК РФ. 

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы и порядок ее заполнения, формат 

представления такого заявления в электронной форме, формы уведомления о 

предоставлении налоговой льготы, сообщения об отказе от предоставления налоговой 

льготы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным 

по контролю и надзору в области налогов и сборов. 
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В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не представил 

в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об 

отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании 

сведений, полученных налоговым органом в соответствии с НК РФ и другими 

федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика 

возникло право на налоговую льготу. 

9.5.1 Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых 

предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый 

орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, 

начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота. 

Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в 

налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных 

или муниципальных услуг. 

Уведомление о выбранном объекте налогообложения рассматривается налоговым 

органом в течение 30 дней со дня его получения. В случае направления налоговым 

органом запроса в соответствии с пунктом 13 статьи 85 НК РФ в связи с отсутствием 

сведений, необходимых для рассмотрения уведомления о выбранном объекте 

налогообложения, руководитель (заместитель руководителя) налогового органа вправе 

продлить срок рассмотрения такого уведомления не более чем на 30 дней, уведомив об 

этом налогоплательщика. 

При выявлении оснований, препятствующих предоставлению налоговой льготы в 

соответствии с уведомлением о выбранном объекте налогообложения, налоговый орган 

информирует об этом налогоплательщика. 

При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, 

уведомления о выбранном объекте налогообложения налоговая льгота предоставляется в 

отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной 

суммой налога. 

Форма уведомления утверждается федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. 

10. Признать утратившим силу Решения Совета депутатов муниципального образования 

сельского поселения «Байкальское эвенкийское» от 21.11.2014 года № 28 

«Об установлении на территории муниципального образования сельского поселения 

«Байкальское эвенкийское» налога на имущество физических лиц». 

11. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному 

опубликованию. 

 
Председатель Совета депутатов 

муниципального  образования                                                                          О.И. Волчатова 

сельское поселение «Байкальское  эвенкийское»                                                 

 

 
Глава  муниципального  образования 

сельское поселение «Байкальское  эвенкийское»                                                А.Ф. Шубин 

 

 
 

 

 

 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F7DE1846-3C6A-47AB-B440-B8E4CEA90C68
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F7DE1846-3C6A-47AB-B440-B8E4CEA90C68

